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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá slovním popisem zvukových parametrů v oblasti zvukových

hudebních nahrávek. Cílem práce je pomocí psychoakustických poslechových testů sběr

slovních popisů od vybraných osob patřících do různých profesních skupin, jež vytvářejí

zvukově-hudební nahrávku. Dále je úmyslem této práce sledování, zda je popis určován

podle profesní příslušnosti a zda se osoby zaměřují na konkrétní jevy. Výzkum byl proveden

s českými profesionály a studenty v oblasti klasické hudby a výsledky jsou diskutovány

a interpretovány s ohledem na stanovené cíle práce. Práce poskytuje informace o typech

slov používaných v oblasti tvorby zvukových nahrávek klasické hudby a může být využita

k lepšímu porozumění této problematiky.

Klíčová slova

slovní popis, psychoakustický experiment, psychoakustika, zvukový parametr, poslechový

test, zvukoví mistři, hudební režiséři, muzikanti.

Abstract

The bachelor thesis deals with verbal descriptions of sound parameters in the field of sound

music recordings. The aim of the thesis is to collect verbal descriptions from selected

individuals belonging to different professional groups involved in creating sound music

recordings, using psychoacoustic listening tests. Furthermore, the intention of this thesis is

to observe whether the description is determined by professional affiliation and whether

individuals focus on specific phenomena. The research was conducted with Czech

professionals and students in the field of classical music, and the results are discussed and

interpreted with respect to the established objectives of the thesis. The thesis provides

information on the types of words used in the field of classical music sound recording

production and can be used to better understand this issue.

Keywords

verbal description, psychoacoustic experiment, psychoacoustics, sound parameter,

listening test, sound engineers, music directors, musicians.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku slovního popisu zvukových parametrů

v oblasti tvorby hudebních nahrávek. Konkrétně se práce soustředí na profesní skupiny, které

vytváří výslednou podobu hudební nahrávky, a na to, jakým způsobem popisují zvukové jevy.

Každá profesní skupina má během procesu tvorby zvukové nahrávky svou specifickou roli

a oblast působnosti, což může mít vliv na zkušenost s prací se zvukem a na popis zvukových

parametrů.

Cílem práce je sběr slovní zásoby, kterou používají jednotlivé osoby patřící do určité profesní

skupiny k popisu vybraných zvukových parametrů. Dále práce sleduje, jakými typy slov

profesní skupiny tyto zvukové parametry popisují a zda se zaměřují na konkrétní parametry.

Pro sběr dat byly využity psychoakustické poslechové testy, které jsou nejefektivnější

a nejspolehlivější metodou pro získání informací tohoto typu, a byly provedeny s českými

profesionály a studenty v oblasti klasické hudby. Metodika testů a analýzy získaných dat byla

předem stanovena s cílem zajistit konzistentní a spolehlivé výsledky.

V práci budou dále představeny podobné výzkumy a dokumenty, na jejichž základě byla

formulována hypotéza a které sloužily jako motivace k uskutečnění výzkumu. Výsledky práce

jsou zde diskutovány a interpretovány s ohledem na stanovené cíle a mohou být využity

k lepšímu porozumění popisů používaných v oblasti tvorby zvukových nahrávek klasické

hudby.
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1. Úvod do problematiky

Profesní skupiny spolupracující na výsledné podobně zvukově-hudebního záznamu mají při

jeho tvorbě ze své podstaty různé možnosti modifikace obsažených zvukových parametrů.

Tato kapitola shrnuje nejdůležitější profese a jejich úkony při produkci takové nahrávky.

Na závěr této kapitoly bude formulována základní výzkumná otázka, která vychází

z aktuálního poznání dané problematiky a osobních zkušeností autora. Tyto profesní skupiny

lze rozdělit do dvou kategorií podle toho, zda pracují přímo či nepřímo se samotným zvukovým

materiálem.

První kategorii profesí, které pracují ze zvukových materiálem přímo, tvoří zvukoví mistři, kteří

jsou také někdy označování jako zvukoví režiséři, mistři zvuku, nebo lidově „zvukaři“.[1]

„Profese zvukového režiséra není profilována jen znalostmi techniky či technologie, ale v první

řadě individuálně kreativním přístupem k tomu, jak možnosti této techniky či technologie pro

přenos zvukového sdělení účelně využít. Zvukový režisér neovládá přístroje, ale výkonné

prostředky tvůrčí práce se zvukem a určuje jejich volbu pro konkrétní objekt nahrávání i pro

účel zamýšlené nahrávky.“ (SYROVÝ, [1], str. 253). Realizace hudební nahrávky má proto

nemalé profesní nároky na roli zvukového mistra v oblasti akustické, elektroakustické,

umělecké a organizační.[1]

Další profese patřící do této kategorie je hudební režisér, jehož úkolem je řídit nahrávání

zvukových záznamů hudebních děl po hudební stránce. Tato profese úzce spolupracuje se

zvukovým mistrem během nahrávání a postprodukčních úprav, kde oba společně provádějí

korektury zvukového záznamu. K dosažení příslušných uměleckých a zvukových kvalit

nahrávky režijně vede proces nahrávání a konzultuje interpretaci s muzikanty, dirigenty,

sbormistry, autory či dramaturgy. Tyto interpretační profese tvoří druhou kategorii profesí, jež

samotný hudební materiál vytváří. Nezasahují přímo do výsledné podoby zvukového obrazu1,

ale svou interpretací ho ovlivňují.

Vzhledem k finální podobě zvukového obrazu má největší pole působnosti role zvukového

mistra. Jeho úkolem je pomocí různých prostředků, postupů a přístupů upravovat zvukové

signály tak, aby dosáhl požadovaného uměleckého cíle. Tyto modifikace vyžadují specifické

1 „Zvukový obraz je verbálním popisem subjektivní imaginace zvukových zdrojů v prostoru. Jedná se o subjektivní vizualizaci
nejenom lokalizace jednotlivých zvukových zdrojů, ale též vymezení virtuálního prostoru, ve kterém se nalézají.“ (SYROVÝ, [1],
str. 199).
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znalosti, jimiž ostatní profese nemusejí disponovat. V praxi to může vést k nedorozumění nebo

nepřesnému vyjádření požadavku na zvukového mistra.

1.1 Prostředky a přístupy zvukového mistra

U vzniku hudební nahrávky se nahrávací tým musí rozhodnout o mnoha faktorech, jež se odvíjí

od znalosti konkrétního hudebního díla, jeho instrumentace a účelu nahrávky. Tyto faktory

zásadně ovlivňují zvukové informace, s nimiž zvukový mistr následně pracuje. Mezi první

rozhodnutí patří výběr nahrávacího prostoru. Zvolený prostor musí akceptovat vhodné

akustické podmínky, např. dobu dozvuku a její frekvenční průběh, a další

technickoorganizační podmínky, které tvoří dramaturgický, umělecký, zvukový, technologický

a produkční záměr. (více viz. SYROVÝ, [1], kapitola 6. 1.). Umístění a rozmístění interpretů

určuje či ovlivňuje převážně hudební styl či sloh nahrávaného díla, účel nahrávky, rozhodnutí

dirigenta a jedná-li se o studiové nahrávání, i mistra zvuku. Mistr zvuku na základě těchto

faktorů volí typy mikrofonů a jejich umístění vůči nástroji s ohledem na prostor.2 Zaznamenané

signály jsou poté upraveny v oblasti zvukové postprodukce, což zahrnuje střih zvukového

signálu3 a zvukovou mixáž. Mixáž je cílená manipulace úrovně, barvy a dynamiky jednotlivých

zdrojů zvuku a jejich umístění v prostoru spolu s úpravou prostorové informace.

Všechny technické prostředky, které zvukový mistr využívá k tvorbě zvukového obrazu jsou

použity podle estetického přístupu. Tři zásadní estetické přístupy pro záznam hudby jsou podle

Dr. Jochena Stolly definovány0:

1. Pozitivistický přístup, jež požaduje identickou reprodukci spolu s nezkresleným

přenosem signálu. V tomto přístupu je kladen důraz na věrnost.

2. Iluzionistický přístup, požadující vyvolání zážitku, který je srovnatelný s živým

provedením, pomocí zvukových zásahů. Ideálem je přirozenost.

3. Mediálně autonomní přístup. Ten představuje volnou a samostatnou elektroakustickou

realizaci partitury bez vztahu k provedení.

Nástroje a prostředky zvukového mistra můžeme typologicky pracovně rozdělit do šesti

kategorií, které jsou v závislosti na obsahu této práce zaměřeny na stereofonní reprodukci

(více viz. HADRABA, [3], str. 7-26).

2 Mistr zvuku může ovlivňovat i prostor různými akustickými materiály, oddělovacími paravány apod.


[…]


R příliš středů, hlubší snare i BD, vyšší snare i BD, světlejší, temnější

M plnější, ostřejší kopák, změna barvy činelů

Množství dozvuku

Z menší dozvuk, větsí dozvuk

R -

M více prostorové, více dozvuku, víc dozvuku, sušší

Konkrétnost

Z -

R konkrétnější

M konkrétnější dojem, pregnantnější, přehlednější, zvýrazněné údery
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Ukázka č. 11 – Dynamický rozsah

Dynamický rozsah

Z
druhá pasáž je hlasitější, hlasitější první polovina, hlasitější druhá polovina, dynamický rozsah, nárůst dynamiky, dynamicky sražené, větší dynamický rozsah,
vyvážený mix v průběhu

R začátek hlasitější, bicí tišší (2. část)

M
stejná dynamická síla, dynamický rozdíl, dynamičtější, rozpětí hlasitosti je větší, vyrovnanější, velký dynamický rozdíl, rozdíl v hlasitosti v průběhu, stejně nahlas v průběhu,
rozdílné hlasitosti v průběhu, výraznější 1. polovina, výraznější 2. polovina

Komprese

Z komprese, kompresor, kompresor, limiter, komprese, zkomprimované, kompresor

R -

M -

Barva

Z ostré, méně vysokých frek., více basových frek., basovější, dunivější, plnější zvuk, víc basů, živější, barevně bohatší

R intezivní basy, masivnější

M frekveční filtr, agresivnější basy, víc basů

Konkrétnost

Z méně výrazný tranzient, výraznější perkuse

R zaniká artikulace velkého bubnu, pod dekou, málo výrazné, konkrétnější, dozvuk maže

M rozmazané, rozpatlané, nekonkrétní, čitelnější, pronikavější, konkrétnější, výraznější

Hlasitost

Z silnější

R silnější

M vyšší hlasitost, hlasitější, hlasitější

Vyvážení nástrojů

Z málo tamtam, víc GC

R lepší balanc mezi sekcemi, moc tympány, hlasitost perkusí

M víc perkusí

Vzdálenost

Z vzdálený mikrofon, bicí blíže

R dál v prostoru, bubny blíž

M dechy vepředu, bicí v popředí
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Ukázka č. 12 – Barva I

Barva

Z
boost EQ v nízkých frekvencích, tenčí, víc basů, ostré, zvýrazněné basové a nízko-středové frek., silnější hloubky, méně basů, více spodních frekvencí, tenčí, méně basů,
plnější, víc nižších kmitočtů, ořezaný eq zespoda, kulatější, více nižších frekvencí, plnější, víc basů, víc nižších středů, středovější, více basů, plnější, víc basů a nižších
středů, chybí basy, bohaté na nižší kmitočty, plnější, barevnější

R plochý, plytký, méně basů, víc basů, ořezané, plošší, tenčí, zakualcené, jemnější, syté, více středových a vysokých frekvencí, jasnější basy, plnější, světlý zvuk, barevnější

M ořezané, více středů, kulatější, objemnější, plnější, plnější, nabasované, plnější zvuk klavíru, víc hloubek, uhlazenější, méně basový zvuk, mohutnější, víc basů

Vzdálenost

Z bližší, dál v hloubce

R dál, blíž

M bližší

Konkrétnost

Z vyčištěnější, nepřehledné

R prezetnější

M konkrétnější, přítomnější, klavír nezřetelný, měkčí, výraznější

Vyváženost
nástrojů

Z víc doprovodu, piano méně nahlas, piano víc nahlas

R -

M pianocentrický, míň doprovodu, vyváženější, piano víc

Množství dozvuku

Z sušší

R méně dozvuku

M méně prostoru, více dozvuku

Doba dozvuku

Z -

R delší dozvuk, delší dozvuk

M -

Hlasitost

Z vyrovnané, hlasitější, tišší, hlasitější, méně hlasité

R intenzivnější

M slabší

Širokost

Z -

R úzká panorama, širší stereo, prostorově širší

M užší, L-P strana blízko u sebe, L-P větší vzdálenost, užší, širší
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Ukázka č. 13 – Barva II

Barva

Z
proximity efekt, více pod 250 Hz, méně pod 250 Hz, méně basů, prezeční filtr, vyrovnanější zvuk loutny, rozdílná barva, kulatější, rozdílná barva, nosový, vzdušné,
barevně jiné, jiný mikrofon, jiná pozice mikrofonu, změna barvy, moc kolem 1000-2000 Hz, chybí středy, plnější, středovější, plnější, vyrovnanější, víc výšek, tupější,
nárůst středů, zvýrazněné středy, nasální zvuk

R drnkavé, ostré, zakulacené, měkčí, kulatější, ostřejší, ostrý, měkčí, víc nižších frekvencí

M
změna v témbru nástroje, více basů, více středů, ořezanější basy, jako ze studny, jakoby nahráváno kolmo k nástroji, ostřejší, kulatější barva, prostorově nosnější,
ostřejší, přirozenější, ekvalizace, jiný mikrofon, ostřejší, kulatější, zvýrazněné výšky, víc to cinká/pleská, víc basů, míň basů, ostřejší, kovový, měkčí, jemnější, tenčí,
subtilní, kulatější, nosovější, větší tělo

Širokost

Z užší, širší, užší, mono, mono, širší obraz, užší, lehce užší

R širší, užší, na středu, širší stereo, užší, centrální

M -

Konkrétnost

Z ostřejší attack, prezentnější

R zvýraznění pazvuků, konkrétní

M zřetelnější, detailnější, výraznější sólo, shová víc nedokonalostí, utlumené, konkrétnější

Vzdálenost

Z bližší pocit, bližší, kontaktnější

R z větší dálky

M bližší

Prostorovost

Z méně prostorové informace, víc prostoru, větší prostor

R prostorovější, prostorovější

M -
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