## POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

**Název práce:** Slovní popis zvukových rozdílů u vybraných profesních skupin
**Autor/ka práce:** Juraj Mišejka
**Studijní program:** Hudební umění – Zvuková tvorba
**Typ studijního programu:** bakalářský

### Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce je jasně a jednoznačně vymezen, celkový obraz práce a její vnitřní struktura ukazují, že to, co si práce klade za cíl, bylo logickým postupem naplněno.

### Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je výsostně aktuální. Reaguje na současnou situaci, kdy je kladen velký důraz na komunikaci a porozumění nejen v rámci oboru, ale i napříč obory, třeba i vzdálenějšími. V době, kdy má velký význam týmová spolupráce, je nutné, aby si účastníci této spolupráce dobře porozuměli. V případě Mišejkova tématu k tomu přistupuje i aspekt komunikace na tvůrčí bázi, tedy mezi jednotlivými účastníky tvůrčího procesu vedoucího ke vzniku hudební nahrávky. Vzájemné porozumění (tedy „co říkám a co tím myslím“) je předpokladem úspěšného výsledku.

### Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Odborný přínos práce je značný. Je zapotřebí upozornit mimo jiné na fakt, že výzkum přináší do zdánlivě technické disciplíny pohled estetický i sociologický, a to při uplatnění hledisek aplikované teoretické lingvistiky. Tento pohled je žádoucí a pro obor zvukové tvorby velmi prospěšný.

Důležitým přínosem práce je konkretizace pojmu výkonné (jinak řečeno vyjadřovací) prostředky práce se zvukem. Z této konkretizace pak vychází autor v průběhu výzkumu.

Práce rovněž ukazuje již vypracovanou metodiku popisu zvukových parametrů Mezinárodní vysílací unie EBU a ITU, která definuje hlavní a vedlejší zvukové parametry, které ovlivňují subjektivní kvalitu nahrávek. Popisem této metodiky je přiblížen také kontext výzkumných aktivit v této oblasti.

### Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky a přehledně členěna, čtenář pohodlně sleduje autorovy postupy a závěry. Autor správně postupuje od stanovení hypotézy k závěrům, které jsou podpořeny vlastním výzkumem. Grafy a tabulky vhodně ilustrují postup a výsledky výzkumu.

### **Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:**

Práce splňuje všechny náležitosti VŠKP bakalářského stupně a v mnohém je i překračuje. Není pouhou přehledovou studií mapující dosažený stupeň poznání v oboru, ale samostatně zpracovává aktuální téma. K tomu náležitě využívá metodiky a aparátu výzkumné práce.

### **Práce s informačními zdroji:**

Práce s informačními zdroji splňuje všechny požadované parametry včetně dodržení norem citování. Seznam literatury pokrývá zkoumanou problematiku, systém odkazování je přehledný.

Oceňuji fakt, že autor čerpá bohatě ze zahraniční literatury. Tím mimo jiné nepřímo uvádí svoji práci do širšího kontextu bádání o zvolené problematice.

### **Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:**

Jazyková a stylistická úroveň předkládané práce je na požadované úrovni. Autor osvědčuje zvládnutí odborného funkčního stylu, čtenáře provádí problematikou logicky a přehledně.

Tři maličkosti uvádím spíše pro úplnost, jsou zanedbatelné a úroveň práce nijak neznehodnocují. Jde totiž o jevy, které silně působí na všechny účastníky českého jazykového kontextu jakožto neblahý trend, jemuž všichni podléháme. Konkrétně jde o splývání slovesné morfologie ve 4. třídě - vzory trpí a sází (str. 1, řádek 3 textu – vytvářejí), v druhém případě pak shledávám vliv angličtiny na psaní velkých písmen v nadpisech (nadpis na str. 40). Zdůrazňuji však, že se jedná o věci zanedbatelné. Posledním případem je lapsus na str. 1 přílohy 2 – duální skloňování slova ruka v množném čísle – rukama namísto uvedeného rukami.

### **Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:**

Jak vyplývá z předchozího dílčího hodnocení, předložená práce převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci jak co do badatelského přínosu, tak i úrovně zpracování.

### **Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:**

Přibližte význam závěrů provedeného výzkumu pro praxi zvukové tvorby.

### **Doporučení práce k obhajobě:**

Práci doporučuji k obhajobě

### **Navrhovaná klasifikace:**

Hodnotím známkou A

### **Datum vypracování posudku:**

V Praze ne 22. 5. 2023

Dr. Aleš Dvořák

22. 5. 2023